
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 95 / 2019

OGGETTO: STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL BILANCIO DI FINE MANDATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di consiglio comunale:

• n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

• n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";

• n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di 

due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato"

delibera di giunta comunale:

• n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

• n.  16  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 

approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• delibera di G.C. n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di  

Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di 

bilancio - primo provvedimento".

Visto:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il decreto del Sindaco n. 9 del 13/02/2018 nonché nn. 17 e 19 - 2018 concernente 
l’assegnazione alla Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore 
“Affari Generali” dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Vista altresì  la determina n. 209 del 12/07/2016 ad oggetto ”Attribuzione indennità per 
specifiche  responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;

Premesso che: 
• l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  una  pubblicazione  di  carattere 

divulgativo relativa al bilancio di fine mandato della legislatura in corso relativa agli  
anni 2014-2019;

• tale  pubblicazione  dovrà  essere  realizzata  sia  in  formato  digitale  che  cartaceo, 
mediante la realizzazione di un libretto a stampa a colori di 40 pagine; 

• una  parte  delle  copie  della  pubblicazione  cartacea  dovranno  essere  altresì 
distribuite alle 7.700 famiglie residenti nel comune di Casalgrande; 

Dato atto che: 
• si  è provveduto a contattare la tipografia LITOSTAMPA LA RAPIDA C.F. ,  CF e 

P.IVA 00965490352, con sede in Via Garibaldi 1 a Casalgrande (RE), la quale ha 
già  collaborato  in  modo proficuo con l’AMministrazione Comunale  in  precedenti 
iniziative;

• detta  tipografia  si  è  dichiarata  disponibile  a  realizzare  il  progetto  al  costo  di  € 
4.380,00  oltre  IVA,  con  preventivo  inviato  a  mezzo  PEC  e  acquisito  a  prot.  
3637/2019;

Dato atto altresì che tale preventivo si presenta congruo ed in linea con le attuali tariffe di 
mercato; 

Considerato che: 
• ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione 
diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 
negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  
euro 5.000,00; 

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’affidamento  diretto  per  la  stampa  e  distribuzione  del 
libretto del bilancio di mandato, per un importo pari a euro 5.343,60 iva compresa;

Atteso che per procedere all’affidamento occorre impegnare una spesa di euro 5.343,60 
iva compresa;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
responsabile di procedimento nonchè al responsabile del settore.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Dato atto , altresì, che:
• ai  sensi  dell'art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000, come modificato dal  DL. 174/2012 

convertito  nella  L.213/2012,  della  regolarità  contributiva  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

• di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019); 

Visti :
• il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi descritti in premessa, con l’affidamento diretto del servizio 
di  stampa  a  colori  di  10.000  copie  di  un  libretto  a  colori  ed  alla  successiva 
distribuzione di 7.700 copie alle famiglie del territorio di Casalgrande, alla tipografia 
LITOSTAMPA LA RAPIDA, CF e P.IVA 00965490352, con sede in Via Garibaldi 1 a 
Casalgrande (RE), per un importo pari a euro 4.380,00 oltre IVA;

2. di impegnare l’importo complessivo di euro 5.343,60 al cap. 130420/2 “Giornalino e 
promozione  attività  amministrazione  comunale”,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità nel Bilancio di previsione 2019-2021;

3. di dare atto:
• che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG.  n. 

Z1427435E0;
• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

4. di  dare  atto  che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 
equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.23 e 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130420/2 2019 382 Stampa e LITOSTAMPA €5.343,60

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

distribuzione del 
bilancio di mandato

LA RAPIDA 
SNC DI SALA 
E.& C.

 

Lì, 23/02/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 95 del 23/02/2019

Servizio  URP e COMUNICAZIONE 

Proposta n° 159/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA E  DISTRIBUZIONE  DEL  BILANCIO  DI  FINE 
MANDATO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/02/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 95 del 23/02/2019

URP e COMUNICAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL 
BILANCIO DI FINE MANDATO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/02/2019 al 12/03/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


